
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α.1153 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1135/ 
29.08.2017 (Β’ 3053) υπουργικής απόφασης, σχε-
τικά με τον καθορισμό του καταλόγου των Δικαι-
οδοσιών των Αρμόδιων Αρχών της Πολυμερούς 
Συμφωνίας Αρμόδιων Αρχών για την αυτόματη 
ανταλλαγή πληροφοριών χρηματοοικονομικών 
λογαριασμών δυνάμει του πρώτου εδαφίου της 
παρ. 2 του άρθρου πέμπτου του ν. 4428/2016 
(Α’ 190).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του πρώτου εδαφίου της παρ. 2 του άρθρου πέ-

μπτου του ν. 4428/2016 «Κύρωση της Πολυμερούς Συμ-
φωνίας Αρμόδιων Αρχών για την Αυτόματη Ανταλλαγή 
Πληροφοριών Χρηματοοικονομικών Λογαριασμών και 
διατάξεις εφαρμογής» (Α’ 190), σε συνδυασμό με τη δι-
άταξη του άρθρου πρώτου του ίδιου νόμου,

β) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94),

γ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

2. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1135/29.08.2017 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός του καταλόγου των Δικαιοδοσι-

ών των Αρμόδιων Αρχών της Πολυμερούς Συμφωνίας 
Αρμόδιων Αρχών για την αυτόματη ανταλλαγή πληρο-
φοριών χρηματοοικονομικών λογαριασμών δυνάμει της 
παρ. 2 του άρθρου πέμπτου του ν. 4428/2016 (Α’ 190)» 
(Β’ 3053), όπως έχει τροποποιηθεί με τις υπό στοιχεία 
Α. 1094/20.4.2021 (Β’ 1765), Α.1184/3.8.2020 (Β’ 3753), 
Α.1160/19.5.2019 (Β’  1477) και ΠΟΛ. 1078/27.4.2018 
(Β’ 1634) υπουργικές αποφάσεις.

3. Τον από 23.4.2024 κατάλογο του ΟΟΣΑ με τις δι-
καιοδοσίες που έχουν δεσμευθεί για την αυτόματη 
ανταλλαγή πληροφοριών βάσει του Κοινού Προτύπου 
Αναφοράς, με αναφορά στη δέσμευσή τους ως προς 
το έτος πρώτης ανταλλαγής πληροφοριών, και τον από 
16.5.2024 κατάλογο του ΟΟΣΑ με τις δικαιοδοσίες που 
έχουν υπογράψει την Πολυμερή Συμφωνία Αρμοδίων 
Αρχών για την αυτόματη ανταλλαγή πληροφοριών χρη-
ματοοικονομικών λογαριασμών (ΠΣΑΑ).

4. Την από 30.9.2024 τελευταία αναθεωρημένη Γνω-
στοποίηση της Ελληνικής Δημοκρατίας δυνάμει του Τμή-
ματος 7 παρ. 1 περ. στ’ της ΠΣΑΑ προς τη Γραμματεία 
Συντονιστικού Οργάνου του ΟΟΣΑ, σχετικά με τον κατά-
λογο των Δικαιοδοσιών των Αρμοδίων Αρχών ως προς 
τις οποίες η Αρμόδια Αρχή της Ελληνικής Δημοκρατίας 
προτίθεται να θέσει σε ισχύ και να εφαρμόζει την ΠΣΑΑ.

5. Την υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23-10-2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

6. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28.1.2013 
κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού 
Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7235

77345



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77346 Τεύχος B’ 7235/31.12.2024

[3] 

ΑΑ..  ΠΠΙΙΝΝΑΑΚΚΑΑΣΣ  ΔΔΙΙΚΚΑΑΙΙΟΟΔΔΟΟΣΣΙΙΩΩΝΝ  ΜΜΕΕ  ΤΤΙΙΣΣ  ΟΟΠΠΟΟΙΙΕΕΣΣ  ΗΗ  ΕΕΛΛΛΛΑΑΔΔΑΑ  ΠΠΡΡΟΟΤΤΙΙΘΘΕΕΤΤΑΑΙΙ  ΝΝΑΑ  ΘΘΕΕΣΣΕΕΙΙ  ΣΣΕΕ  ΙΙΣΣΧΧΥΥ  ΚΚΑΑΙΙ  ΝΝΑΑ  
ΕΕΦΦΑΑΡΡΜΜΟΟΖΖΕΕΙΙ  ΤΤΗΗΝΝ  ΠΠΟΟΛΛΥΥΜΜΕΕΡΡΗΗ  ΣΣΥΥΜΜΦΦΩΩΝΝΙΙΑΑ  ΑΑΡΡΜΜΟΟΔΔΙΙΩΩΝΝ  ΑΑΡΡΧΧΩΩΝΝ,,  ΟΟΙΙ  ΟΟΠΠΟΟΙΙΕΕΣΣ  ΕΕΧΧΟΟΥΥΝΝ  ΔΔΕΕΣΣΜΜΕΕΥΥΘΘΕΕΙΙ  

ΓΓΙΙΑΑ  ΠΠΡΡΩΩΤΤΗΗ  ΑΑΝΝΤΤΑΑΛΛΛΛΑΑΓΓΗΗ  ΠΠΛΛΗΗΡΡΟΟΦΦΟΟΡΡΙΙΩΩΝΝ  ΤΤΟΟ  22001177  

ΔΔιικκααιιοοδδοοσσίίεεςς  ΑΑρρμμόόδδιιωωνν  ΑΑρρχχώώνν 

ΑΑ
//
ΑΑ  

ΟΟννοομμαασσίίαα  
  σσττηηνν  εελλλληηννιικκήή  

γγλλώώσσσσαα  

ΟΟννοομμαασσίίαα  
σσττηηνν  ααγγγγλλιικκήή  
γγλλώώσσσσαα 

ΠΠλλήήρρηηςς  ΟΟννοομμαασσίίαα  
ΔΔιικκααιιοοδδοοσσίίααςς  σσττηηνν  εελλλληηννιικκήή  

γγλλώώσσσσαα 

ΚΚωωδδιικκόόςς  
ΔΔιικκααιιοοδδοοσσίίααςς 

11  Ανγκουίλα Anguilla Ανγκουίλα (υπερπόντιο έδαφος 
Η.Β.) ΑΙ 

22  Αργεντινή Αrgentina  Δημοκρατία της Αργεντινής AR 

33  Βερμούδες Bermuda Βερμούδες  (υπερπόντιο έδαφος 
Η.Β.) BM 

44  Βρετανικές 
Παρθένοι Νήσοι 

British Virgin 
Islands 

Βρετανικές Παρθένοι Νήσοι  
(υπερπόντιο έδαφος Η.Β.) VG 

55  Nήσοι Kάιμαν Cayman Islands  Έδαφος των Νήσων Κάιμαν  
(υπερπόντιο έδαφος Η.Β.) ΚΥ  

  66  Κολομβία Colombia Δημοκρατία της Κολομβίας CO 

  77  Φερόες Νήσοι Faroe Islands Φερόες Νήσοι (αυτοδιοικούμενο 
έδαφος της Δανίας) FO 

88  Γιβραλτάρ Gibraltar Γιβραλτάρ GI 

  99  Γκέρνζι Guernsey
Βαϊλάτο του Γκέρνζι (εξαρτημένο 

έδαφος του Η.Β. για θέματα 
εξωτερικών σχέσεων) 

GG 

του Υπουργείου Οικονομικών» (Β’ 130 και Β’ 372) και την 
υπό στοιχεία Δ6Α 1145867 ΕΞ2013/25.9.2013 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτή-
των στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δη-
μοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Β’ 2417), 
σε συνδυασμό με τις διατάξεις της υποπαρ. α’ της παρ. 3 
του άρθρου 41 του ν. 4389/2016.

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προ-
σωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’  131) και το 
π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» 
(Α’ 91).

10. Την υπό στοιχεία 89413 ΕΞ 2024/17.06.2024 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
Χρίστο Δήμα» (Β’ 3472).

11. Την εισήγηση του Διοικητή της ΑΑΔΕ δυνάμει της 
περ. γ’ της παρ. 2 του άρθρου 14 του ν. 4389/2016.

12. Την ανάγκη τροποποίησης της αναφερόμενης στο 
σημείο 2 της παρούσας υπουργικής απόφασης, προ-
κειμένου να ληφθούν υπόψη οι νέες δικαιοδοσίες που 
υπέγραψαν την ΠΣΑΑ και ως προς τις οποίες η Χώρα 
προτίθεται να θέσει σε ισχύ και εφαρμογή την κυρωθείσα 
με το άρθρο πρώτο του ν. 4428/2016 ΠΣΑΑ.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Αντικαθιστούμε το άρθρο 1 της υπό στοιχεία ΠΟΛ. 
1135/29.8.2017 (Β’  3053) υπουργικής απόφασης, ως 
ακολούθως:

«Άρθρο 1 
Κατάλογος με τις Δικαιοδοσίες Αρμόδιων Αρχών

Ορίζεται ο κατάλογος με τις Δικαιοδοσίες Αρμόδιων 
Αρχών ως προς τις οποίες η Αρμόδια Αρχή της Ελληνικής 
Δημοκρατίας προτίθεται να θέσει σε ισχύ και εφαρμο-
γή, σε διμερή βάση, την Πολυμερή Συμφωνία Αρμόδι-
ων Αρχών για την αυτόματη ανταλλαγή πληροφοριών 
χρηματοοικονομικών λογαριασμών (ΠΣΑΑ), με βάση τις 
δηλώσεις βούλησης εκ μέρους όλων των Δικαιοδοσιών 
που έχουν υπογράψει την ΠΣΑΑ ως προς το έτος της 
πρώτης ανταλλαγής πληροφοριών, ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77347Τεύχος B’ 7235/31.12.2024

[4] 

  1100  Ισλανδία  Iceland  Ισλανδία IS 
1111  Ινδία  India Δημοκρατία της Ινδίας IN 

1122  Νήσος του Μαν Isle of Man 
Νήσος του Μαν  (εξαρτημένο 
έδαφος του Η.Β. για θέματα 

εξωτερικών σχέσεων) 
IM 

1133  Τζέρζι Jersey
Βαϊλάτο του Τζέρζι (εξαρτημένο 

έδαφος του Η.Β. για θέματα 
εξωτερικών σχέσεων) 

JE 

1144  Νότια Κορέα Korea Δημοκρατία της Κορέας KR 
1155  Μεξικό Mexico Ηνωμένες Πολιτείες του Μεξικού MX 
1166  Μοντσεράτ Montserrat Μοντσεράτ MS 

1177  

Κάτω Χώρες  
(σχετικά με τις 
νήσους Μποναίρ,  
Άγιος Ευστάθιος  
και Σάμπα) 

Netherlands  
(in respect to BQ 
ISO code 
territories:  
the islands of 
Bonaire, Sint 
Eustatius and 
Saba) 

Βασίλειο των Κάτω Χωρών 
(σχετικά με τις νήσους Μποναίρ, 

Άγιος Ευστάθιος 
και Σάμπα) 

NL  
(νήσοι 

Μποναίρ, 
Αγιος 

Ευστάθιος 
και Σάμπα 
με κωδικό 

BQ) 

1188  Νορβηγία  Norway Βασίλειο της Νορβηγίας NO  

1199  Σεϋχέλλες Seychelles Δημοκρατία 
των Σεϋχελλών SC 

2200  Νότια Αφρική South Africa Δημοκρατία 
της Νότιας Αφρικής ZA  

2211  Νήσοι Τερκ και 
Κάικος 

Turks and 
Caicos Islands 

Νήσοι Τερκ και Κάικος 
(υπερπόντια εδάφη Η.Β.) TC 

2222  Ηνωμένο Βασίλειο United Kingdom 
Ηνωμένο Βασίλειο της Μεγάλης 
Βρετανίας και της Βόρειας 

Ιρλανδίας 
UK 

ΒΒ..  ΠΠΙΙΝΝΑΑΚΚΑΑΣΣ  ΔΔΙΙΚΚΑΑΙΙΟΟΔΔΟΟΣΣΙΙΩΩΝΝ  ΜΜΕΕ  ΤΤΙΙΣΣ  ΟΟΠΠΟΟΙΙΕΕΣΣ  ΗΗ  ΕΕΛΛΛΛΑΑΔΔΑΑ  ΠΠΡΡΟΟΤΤΙΙΘΘΕΕΤΤΑΑΙΙ  ΝΝΑΑ  ΘΘΕΕΣΣΕΕΙΙ  ΣΣΕΕ  ΙΙΣΣΧΧΥΥ  ΚΚΑΑΙΙ  ΝΝΑΑ  
ΕΕΦΦΑΑΡΡΜΜΟΟΖΖΕΕΙΙ  ΤΤΗΗΝΝ  ΠΠΟΟΛΛΥΥΜΜΕΕΡΡΗΗ  ΣΣΥΥΜΜΦΦΩΩΝΝΙΙΑΑ  ΑΑΡΡΜΜΟΟΔΔΙΙΩΩΝΝ  ΑΑΡΡΧΧΩΩΝΝ,,  ΟΟΙΙ  ΟΟΠΠΟΟΙΙΕΕΣΣ  ΕΕΧΧΟΟΥΥΝΝ  ΔΔΕΕΣΣΜΜΕΕΥΥΘΘΕΕΙΙ  

ΓΓΙΙΑΑ  ΠΠΡΡΩΩΤΤΗΗ  ΑΑΝΝΤΤΑΑΛΛΛΛΑΑΓΓΗΗ  ΠΠΛΛΗΗΡΡΟΟΦΦΟΟΡΡΙΙΩΩΝΝ  ΤΤΟΟ  22001188  

ΔΔιικκααιιοοδδοοσσίίεεςς  ΑΑρρμμόόδδιιωωνν  ΑΑρρχχώώνν 

ΑΑ
//
ΑΑ  

ΟΟννοομμαασσίίαα  
  σσττηηνν  εελλλληηννιικκήή  

γγλλώώσσσσαα  

ΟΟννοομμαασσίίαα  
σσττηηνν  ααγγγγλλιικκήή  
γγλλώώσσσσαα 

ΠΠλλήήρρηηςς  ΟΟννοομμαασσίίαα  
ΔΔιικκααιιοοδδοοσσίίααςς  σσττηηνν  εελλλληηννιικκήή  

γγλλώώσσσσαα 

ΚΚωωδδιικκόόςς  
ΔΔιικκααιιοοδδοοσσίίααςς 

11  Αντίγκουα και 
Μπαρμπούντα 

Antigua and 
Barbuda  Αντίγκουα και Μπαρμπούντα AG

22  Αρούμπα Aruba
Αρούμπα 

(αυτόνομη οντότητα του Βασιλείου 
των Κάτω Χωρών) 

AW 

33  Αυστραλία  Australia Κοινοπολιτεία της Αυστραλίας AU 
44  Αζερμπαϊτζάν Azerbaijan Δημοκρατία του Αζερμπαϊτζάν ΑΖ 
55  Μπαχάμες Bahamas Κοινοπολιτεία των Μπαχαμών BS 
66  Μπαχρέιν  Bahrain Βασίλειο του Μπαχρέιν BH 
77  Μπαρμπάντος  Barbados  Μπαρμπάντος (τα) BB 
88  Μπελίζε  Belize Μπελίζε (η) BZ 
99  Βραζιλία Brazil Ομοσπονδιακή Δημοκρατία της BR 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77348 Τεύχος B’ 7235/31.12.2024

[5] 

Βραζιλίας 

1100  Μπρουνέι Brunei Σουλτανάτο του Μπρουνέι BN 
1111  Καναδάς Canada Καναδάς CA 
1122  Χιλή Chile Δημοκρατία της Χιλής CL 
1133  Κίνα China Λαϊκή Δημοκρατία της Κίνας CN 
1144  Κόστα Ρίκα Costa Rica Δημοκρατία της Κόστα Ρίκα CR 
1155  Νήσοι Κουκ  Cook Islands Νήσοι Κουκ CK 

1166  Κουρασάο Curaçao
Κουρασάο 

(αυτόνομη οντότητα του Βασιλείου 
των Κάτω Χωρών από 10.10.2010) 

CW 

1177  Ντομίνικα Dominica Κοινοπολιτεία της Ντομίνικα DM 

1188  Γροιλανδία Greenland Γροιλανδία (αυτοδιοικούμενο 
έδαφος της Δανίας) GL 

1199  Γρενάδα Grenada Γρενάδα GD 

2200  Χονγκ Κονγκ, 
Κίνα 

Hong Kong, 
China 

Ειδική Διοικητική Περιοχή Χονγκ 
Κονγκ της Λαϊκής Δημοκρατίας 

της Κίνας 
ΗΚ 

2211  Ινδονησία Indonesia Δημοκρατία της Ινδονησίας ID 
2222  Ισραήλ Israel  Κράτος του Ισραήλ IL  
2233  Ιαπωνία Japan Ιαπωνία JP 
2244  Λίβανος  Lebanon Δημοκρατία του Λιβάνου  LB 

2255  Μακάο, Κίνα Macao, China
Ειδική Διοικητική Περιοχή Μακάο 
της Λαϊκής Δημοκρατίας της 

Κίνας 
MO 

2266  Μαλαισία Malaysia Μαλαισία MY 
2277  Νήσοι Μάρσαλ Marshall Islands Δημοκρατία των Νήσων Μάρσαλ MH 
2288  Mαυρίκιος  Μauritius Δημοκρατία του Μαυρικίου MU 
2299  Ναουρού Nauru Δημοκρατία του Ναουρού NR 
3300  Νέα Ζηλανδία New Zealand Νέα Ζηλανδία NZ 
3311  Νιούε  Niue  Νιούε (το) NU 

3322  Πακιστάν Pakistan Ισλαμική Δημοκρατία του 
Πακιστάν PΚ 

3333  Παναμάς Panama Δημοκρατία του Παναμά PA 
3344  Κατάρ Qatar Κράτος του Κατάρ QA 

3355  Ρωσία  Russian 
Federation Ρωσική Oμοσπονδία RU

3366  Άγιος Χριστόφορος 
και Νέβις 

Saint Kitts and 
Nevis 

Ομοσπονδία Αγίου Χριστοφόρου 
και Νέβις KN 

3377  Αγία Λουκία Saint Lucia Αγία Λουκία LC 

3388  Άγιος Βικέντιος 
και Γρεναδίνες 

Saint Vincent 
and the 
Grenadines 

Άγιος Βικέντιος και Γρεναδίνες VC 

3399  Σαμόα Samoa  Ανεξάρτητο Κράτος της Σαμόα WS 
4400  Σαουδική Αραβία  Saudi Arabia Βασίλειο της Σαουδικής Αραβίας SA 
4411  Σινγκαπούρη Singapore  Δημοκρατία της Σινγκαπούρης SG 

4422  Άγιος Μαρτίνος  Sint Maarten 
Άγιος Μαρτίνος 

(αυτόνομη οντότητα του Βασιλείου 
των Κάτω Χωρών από 10.10.2010) 

SX 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77349Τεύχος B’ 7235/31.12.2024

[6] 

4433  Τουρκία Turkey Δημοκρατία της Τουρκίας TR 

4444  Ενωμένα Αραβικά 
Εμιράτα 

United Arab 
Emirates  Ενωμένα Αραβικά Εμιράτα AE

4455  Ουρουγουάη Uruguay Ανατολική Δημοκρατία της 
Ουρουγουάης UY 

4466  Βανουάτου Vanuatu Δημοκρατία του Βανουάτου VU 

ΓΓ..  ΠΠΙΙΝΝΑΑΚΚΑΑΣΣ  ΔΔΙΙΚΚΑΑΙΙΟΟΔΔΟΟΣΣΙΙΩΩΝΝ  ΜΜΕΕ  ΤΤΙΙΣΣ  ΟΟΠΠΟΟΙΙΕΕΣΣ  ΗΗ  ΕΕΛΛΛΛΑΑΔΔΑΑ  ΠΠΡΡΟΟΤΤΙΙΘΘΕΕΤΤΑΑΙΙ  ΝΝΑΑ  ΘΘΕΕΣΣΕΕΙΙ  ΣΣΕΕ  ΙΙΣΣΧΧΥΥ  ΚΚΑΑΙΙ  ΝΝΑΑ  
ΕΕΦΦΑΑΡΡΜΜΟΟΖΖΕΕΙΙ  ΤΤΗΗΝΝ  ΠΠΟΟΛΛΥΥΜΜΕΕΡΡΗΗ  ΣΣΥΥΜΜΦΦΩΩΝΝΙΙΑΑ  ΑΑΡΡΜΜΟΟΔΔΙΙΩΩΝΝ  ΑΑΡΡΧΧΩΩΝΝ,,  ΟΟΙΙ  ΟΟΠΠΟΟΙΙΕΕΣΣ  ΕΕΧΧΟΟΥΥΝΝ  ΔΔΕΕΣΣΜΜΕΕΥΥΘΘΕΕΙΙ  

ΓΓΙΙΑΑ  ΠΠΡΡΩΩΤΤΗΗ  ΑΑΝΝΤΤΑΑΛΛΛΛΑΑΓΓΗΗ  ΠΠΛΛΗΗΡΡΟΟΦΦΟΟΡΡΙΙΩΩΝΝ  ΤΤΟΟ  22001199  

ΔΔιικκααιιοοδδοοσσίίεεςς  ΑΑρρμμόόδδιιωωνν  ΑΑρρχχώώνν 

ΑΑ
//
ΑΑ  

ΟΟννοομμαασσίίαα  
  σσττηηνν  εελλλληηννιικκήή  

γγλλώώσσσσαα  

ΟΟννοομμαασσίίαα  
σσττηηνν  ααγγγγλλιικκήή  
γγλλώώσσσσαα 

ΠΠλλήήρρηηςς  ΟΟννοομμαασσίίαα  
ΔΔιικκααιιοοδδοοσσίίααςς  σσττηηνν  εελλλληηννιικκήή  

γγλλώώσσσσαα 

ΚΚωωδδιικκόόςς  
ΔΔιικκααιιοοδδοοσσίίααςς 

11  Γκάνα Ghana Δημοκρατία της Γκάνας GH 
22  Κουβέιτ Kuwait Κράτος του Κουβέιτ KW 

ΔΔ..  ΠΠΙΙΝΝΑΑΚΚΑΑΣΣ  ΔΔΙΙΚΚΑΑΙΙΟΟΔΔΟΟΣΣΙΙΩΩΝΝ  ΜΜΕΕ  ΤΤΙΙΣΣ  ΟΟΠΠΟΟΙΙΕΕΣΣ  ΗΗ  ΕΕΛΛΛΛΑΑΔΔΑΑ  ΠΠΡΡΟΟΤΤΙΙΘΘΕΕΤΤΑΑΙΙ  ΝΝΑΑ  ΘΘΕΕΣΣΕΕΙΙ  ΣΣΕΕ  ΙΙΣΣΧΧΥΥ  ΚΚΑΑΙΙ  ΝΝΑΑ  
ΕΕΦΦΑΑΡΡΜΜΟΟΖΖΕΕΙΙ  ΤΤΗΗΝΝ  ΠΠΟΟΛΛΥΥΜΜΕΕΡΡΗΗ  ΣΣΥΥΜΜΦΦΩΩΝΝΙΙΑΑ  ΑΑΡΡΜΜΟΟΔΔΙΙΩΩΝΝ  ΑΑΡΡΧΧΩΩΝΝ,,  ΟΟΙΙ  ΟΟΠΠΟΟΙΙΕΕΣΣ  ΕΕΧΧΟΟΥΥΝΝ  ΔΔΕΕΣΣΜΜΕΕΥΥΘΘΕΕΙΙ  

ΓΓΙΙΑΑ  ΠΠΡΡΩΩΤΤΗΗ  ΑΑΝΝΤΤΑΑΛΛΛΛΑΑΓΓΗΗ  ΠΠΛΛΗΗΡΡΟΟΦΦΟΟΡΡΙΙΩΩΝΝ  ΤΤΟΟ  22002200  

ΔΔιικκααιιοοδδοοσσίίεεςς  ΑΑρρμμόόδδιιωωνν  ΑΑρρχχώώνν 

ΑΑ
//
ΑΑ  

ΟΟννοομμαασσίίαα  
  σσττηηνν  εελλλληηννιικκήή  

γγλλώώσσσσαα  

ΟΟννοομμαασσίίαα  
σσττηηνν  ααγγγγλλιικκήή  
γγλλώώσσσσαα 

ΠΠλλήήρρηηςς  ΟΟννοομμαασσίίαα  
ΔΔιικκααιιοοδδοοσσίίααςς  σσττηηνν  εελλλληηννιικκήή  

γγλλώώσσσσαα 

ΚΚωωδδιικκόόςς  
ΔΔιικκααιιοοδδοοσσίίααςς 

11  Αλβανία Albania Δημοκρατία της Αλβανίας AL 
22  Νέα Καληδονία New Caledonia Νέα Καληδονία NC 

33  Νιγηρία Nigeria Ομοσπονδία Δημοκρατία της 
Νιγηρίας NG 

44  Ομάν Oman Σουλτανάτο του Ομάν OM 
55  Περού Peru Δημοκρατία του Περού PE 

EE.. ΠΠΙΙΝΝΑΑΚΚΑΑΣΣ  ΔΔΙΙΚΚΑΑΙΙΟΟΔΔΟΟΣΣΙΙΩΩΝΝ  ΜΜΕΕ  ΤΤΙΙΣΣ  ΟΟΠΠΟΟΙΙΕΕΣΣ  ΗΗ  ΕΕΛΛΛΛΑΑΔΔΑΑ  ΠΠΡΡΟΟΤΤΙΙΘΘΕΕΤΤΑΑΙΙ  ΝΝΑΑ  ΘΘΕΕΣΣΕΕΙΙ  ΣΣΕΕ  ΙΙΣΣΧΧΥΥ  ΚΚΑΑΙΙ  ΝΝΑΑ
ΕΕΦΦΑΑΡΡΜΜΟΟΖΖΕΕΙΙ  ΤΤΗΗΝΝ  ΠΠΟΟΛΛΥΥΜΜΕΕΡΡΗΗ  ΣΣΥΥΜΜΦΦΩΩΝΝΙΙΑΑ  ΑΑΡΡΜΜΟΟΔΔΙΙΩΩΝΝ  ΑΑΡΡΧΧΩΩΝΝ,,  ΟΟΙΙ  ΟΟΠΠΟΟΙΙΕΕΣΣ  ΕΕΧΧΟΟΥΥΝΝ  ΔΔΕΕΣΣΜΜΕΕΥΥΘΘΕΕΙΙ

ΓΓΙΙΑΑ  ΠΠΡΡΩΩΤΤΗΗ  ΑΑΝΝΤΤΑΑΛΛΛΛΑΑΓΓΗΗ  ΠΠΛΛΗΗΡΡΟΟΦΦΟΟΡΡΙΙΩΩΝΝ  ΤΤΟΟ  22002211  

ΔΔιικκααιιοοδδοοσσίίεεςς  ΑΑρρμμόόδδιιωωνν  ΑΑρρχχώώνν 

ΑΑ
//
ΑΑ  

ΟΟννοομμαασσίίαα  
  σσττηηνν  εελλλληηννιικκήή  

γγλλώώσσσσαα  

ΟΟννοομμαασσίίαα  
σσττηηνν  ααγγγγλλιικκήή  
γγλλώώσσσσαα 

ΠΠλλήήρρηηςς  ΟΟννοομμαασσίίαα  
ΔΔιικκααιιοοδδοοσσίίααςς  σσττηηνν  εελλλληηννιικκήή  

γγλλώώσσσσαα 

ΚΚωωδδιικκόόςς  
ΔΔιικκααιιοοδδοοσσίίααςς 

11  Ισημερινός  Ecuador Δημοκρατία του Ισημερινού EC 
22  Καζαχστάν Kazakhstan Δημοκρατία του Καζαχστάν KZ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77350 Τεύχος B’ 7235/31.12.2024

[7] 

ΣΣΤΤ..  ΠΠΙΙΝΝΑΑΚΚΑΑΣΣ  ΔΔΙΙΚΚΑΑΙΙΟΟΔΔΟΟΣΣΙΙΩΩΝΝ  ΜΜΕΕ  ΤΤΙΙΣΣ  ΟΟΠΠΟΟΙΙΕΕΣΣ  ΗΗ  ΕΕΛΛΛΛΑΑΔΔΑΑ  ΠΠΡΡΟΟΤΤΙΙΘΘΕΕΤΤΑΑΙΙ  ΝΝΑΑ  ΘΘΕΕΣΣΕΕΙΙ  ΣΣΕΕ  ΙΙΣΣΧΧΥΥ  ΚΚΑΑΙΙ  ΝΝΑΑ  
ΕΕΦΦΑΑΡΡΜΜΟΟΖΖΕΕΙΙ  ΤΤΗΗΝΝ  ΠΠΟΟΛΛΥΥΜΜΕΕΡΡΗΗ  ΣΣΥΥΜΜΦΦΩΩΝΝΙΙΑΑ  ΑΑΡΡΜΜΟΟΔΔΙΙΩΩΝΝ  ΑΑΡΡΧΧΩΩΝΝ,,  ΟΟΙΙ  ΟΟΠΠΟΟΙΙΕΕΣΣ  ΕΕΧΧΟΟΥΥΝΝ  ΔΔΕΕΣΣΜΜΕΕΥΥΘΘΕΕΙΙ  

ΓΓΙΙΑΑ  ΠΠΡΡΩΩΤΤΗΗ  ΑΑΝΝΤΤΑΑΛΛΛΛΑΑΓΓΗΗ  ΠΠΛΛΗΗΡΡΟΟΦΦΟΟΡΡΙΙΩΩΝΝ  ΤΤΟΟ  22002222  

ΔΔιικκααιιοοδδοοσσίίεεςς  ΑΑρρμμόόδδιιωωνν  ΑΑρρχχώώνν 

ΑΑ
//
ΑΑ  

ΟΟννοομμαασσίίαα  
  σσττηηνν  εελλλληηννιικκήή  

γγλλώώσσσσαα  

ΟΟννοομμαασσίίαα  
σσττηηνν  ααγγγγλλιικκήή  
γγλλώώσσσσαα 

ΠΠλλήήρρηηςς  ΟΟννοομμαασσίίαα  
ΔΔιικκααιιοοδδοοσσίίααςς  σσττηηνν  εελλλληηννιικκήή  

γγλλώώσσσσαα 

ΚΚωωδδιικκόόςς  
ΔΔιικκααιιοοδδοοσσίίααςς 

11  Τζαμάικα Jamaica  Τζαμάικα JM 
22  Μαλδίβες Maldives Δημοκρατία των Μαλδιβών MV 

ΖΖ..  ΠΠΙΙΝΝΑΑΚΚΑΑΣΣ  ΔΔΙΙΚΚΑΑΙΙΟΟΔΔΟΟΣΣΙΙΩΩΝΝ  ΜΜΕΕ  ΤΤΙΙΣΣ  ΟΟΠΠΟΟΙΙΕΕΣΣ  ΗΗ  ΕΕΛΛΛΛΑΑΔΔΑΑ  ΠΠΡΡΟΟΤΤΙΙΘΘΕΕΤΤΑΑΙΙ  ΝΝΑΑ  ΘΘΕΕΣΣΕΕΙΙ  ΣΣΕΕ  ΙΙΣΣΧΧΥΥ  ΚΚΑΑΙΙ  ΝΝΑΑ  
ΕΕΦΦΑΑΡΡΜΜΟΟΖΖΕΕΙΙ  ΤΤΗΗΝΝ  ΠΠΟΟΛΛΥΥΜΜΕΕΡΡΗΗ  ΣΣΥΥΜΜΦΦΩΩΝΝΙΙΑΑ  ΑΑΡΡΜΜΟΟΔΔΙΙΩΩΝΝ  ΑΑΡΡΧΧΩΩΝΝ,,  ΟΟΙΙ  ΟΟΠΠΟΟΙΙΕΕΣΣ  ΕΕΧΧΟΟΥΥΝΝ  ΔΔΕΕΣΣΜΜΕΕΥΥΘΘΕΕΙΙ  

ΓΓΙΙΑΑ  ΠΠΡΡΩΩΤΤΗΗ  ΑΑΝΝΤΤΑΑΛΛΛΛΑΑΓΓΗΗ  ΠΠΛΛΗΗΡΡΟΟΦΦΟΟΡΡΙΙΩΩΝΝ  ΤΤΟΟ  22002233  

ΔΔιικκααιιοοδδοοσσίίεεςς  ΑΑρρμμόόδδιιωωνν  ΑΑρρχχώώνν 

ΑΑ
//
ΑΑ  

ΟΟννοομμαασσίίαα  
  σσττηηνν  εελλλληηννιικκήή  

γγλλώώσσσσαα  

ΟΟννοομμαασσίίαα  
σσττηηνν  ααγγγγλλιικκήή  
γγλλώώσσσσαα 

ΠΠλλήήρρηηςς  ΟΟννοομμαασσίίαα  
ΔΔιικκααιιοοδδοοσσίίααςς  σσττηηνν  εελλλληηννιικκήή  

γγλλώώσσσσαα 

ΚΚωωδδιικκόόςς  
ΔΔιικκααιιοοδδοοσσίίααςς 

11  Μαυροβούνιο Montenegro  Μαυροβούνιο ME 
22  Ταϊλάνδη Thailand Βασίλειο της Ταϊλάνδης TH 

ΗΗ..  ΠΠΙΙΝΝΑΑΚΚΑΑΣΣ  ΔΔΙΙΚΚΑΑΙΙΟΟΔΔΟΟΣΣΙΙΩΩΝΝ  ΜΜΕΕ  ΤΤΙΙΣΣ  ΟΟΠΠΟΟΙΙΕΕΣΣ  ΗΗ  ΕΕΛΛΛΛΑΑΔΔΑΑ  ΠΠΡΡΟΟΤΤΙΙΘΘΕΕΤΤΑΑΙΙ  ΝΝΑΑ  ΘΘΕΕΣΣΕΕΙΙ  ΣΣΕΕ  ΙΙΣΣΧΧΥΥ  ΚΚΑΑΙΙ  ΝΝΑΑ  
ΕΕΦΦΑΑΡΡΜΜΟΟΖΖΕΕΙΙ  ΤΤΗΗΝΝ  ΠΠΟΟΛΛΥΥΜΜΕΕΡΡΗΗ  ΣΣΥΥΜΜΦΦΩΩΝΝΙΙΑΑ  ΑΑΡΡΜΜΟΟΔΔΙΙΩΩΝΝ  ΑΑΡΡΧΧΩΩΝΝ,,  ΟΟΙΙ  ΟΟΠΠΟΟΙΙΕΕΣΣ  ΕΕΧΧΟΟΥΥΝΝ  ΔΔΕΕΣΣΜΜΕΕΥΥΘΘΕΕΙΙ  

ΓΓΙΙΑΑ  ΠΠΡΡΩΩΤΤΗΗ  ΑΑΝΝΤΤΑΑΛΛΛΛΑΑΓΓΗΗ  ΠΠΛΛΗΗΡΡΟΟΦΦΟΟΡΡΙΙΩΩΝΝ  ΤΤΟΟ  22002244  

ΔΔιικκααιιοοδδοοσσίίεεςς  ΑΑρρμμόόδδιιωωνν  ΑΑρρχχώώνν 

ΑΑ
//
ΑΑ  

ΟΟννοομμαασσίίαα  
  σσττηηνν  εελλλληηννιικκήή  

γγλλώώσσσσαα  

ΟΟννοομμαασσίίαα  
σσττηηνν  ααγγγγλλιικκήή  
γγλλώώσσσσαα 

ΠΠλλήήρρηηςς  ΟΟννοομμαασσίίαα  
ΔΔιικκααιιοοδδοοσσίίααςς  σσττηηνν  εελλλληηννιικκήή  

γγλλώώσσσσαα 

ΚΚωωδδιικκόόςς  
ΔΔιικκααιιοοδδοοσσίίααςς 

11  Γεωργία Georgia Γεωργία GE 
22  Κένυα Kenya Δημοκρατία της Κένυας ΚΕ 
33  Μολδαβία Moldova Δημοκρατία της Μολδαβίας MD 
44  Ουκρανία Ukraine Δημοκρατία της Ουκρανίας UA 

ΘΘ..  ΠΠΙΙΝΝΑΑΚΚΑΑΣΣ  ΔΔΙΙΚΚΑΑΙΙΟΟΔΔΟΟΣΣΙΙΩΩΝΝ  ΜΜΕΕ  ΤΤΙΙΣΣ  ΟΟΠΠΟΟΙΙΕΕΣΣ  ΗΗ  ΕΕΛΛΛΛΑΑΔΔΑΑ  ΠΠΡΡΟΟΤΤΙΙΘΘΕΕΤΤΑΑΙΙ  ΝΝΑΑ  ΘΘΕΕΣΣΕΕΙΙ  ΣΣΕΕ  ΙΙΣΣΧΧΥΥ  ΚΚΑΑΙΙ  ΝΝΑΑ  
ΕΕΦΦΑΑΡΡΜΜΟΟΖΖΕΕΙΙ  ΤΤΗΗΝΝ  ΠΠΟΟΛΛΥΥΜΜΕΕΡΡΗΗ  ΣΣΥΥΜΜΦΦΩΩΝΝΙΙΑΑ  ΑΑΡΡΜΜΟΟΔΔΙΙΩΩΝΝ  ΑΑΡΡΧΧΩΩΝΝ,,  ΟΟΙΙ  ΟΟΠΠΟΟΙΙΕΕΣΣ  ΕΕΧΧΟΟΥΥΝΝ  ΔΔΕΕΣΣΜΜΕΕΥΥΘΘΕΕΙΙ  

ΓΓΙΙΑΑ  ΠΠΡΡΩΩΤΤΗΗ  ΑΑΝΝΤΤΑΑΛΛΛΛΑΑΓΓΗΗ  ΠΠΛΛΗΗΡΡΟΟΦΦΟΟΡΡΙΙΩΩΝΝ  ΤΤΟΟ  22002255  

ΔΔιικκααιιοοδδοοσσίίεεςς  ΑΑρρμμόόδδιιωωνν  ΑΑρρχχώώνν 

ΑΑ
//
ΑΑ  

ΟΟννοομμαασσίίαα  
  σσττηηνν  εελλλληηννιικκήή  

γγλλώώσσσσαα  

ΟΟννοομμαασσίίαα  
σσττηηνν  ααγγγγλλιικκήή  
γγλλώώσσσσαα 

ΠΠλλήήρρηηςς  ΟΟννοομμαασσίίαα  
ΔΔιικκααιιοοδδοοσσίίααςς  σσττηηνν  εελλλληηννιικκήή  

γγλλώώσσσσαα 

ΚΚωωδδιικκόόςς  
ΔΔιικκααιιοοδδοοσσίίααςς 

11  Αρμενία Armenia Δημοκρατία της Αρμενίας ΑΜ 
22  Μαρόκο Morocco Βασίλειο του Μαρόκου ΜΑ 
33  Ρουάντα Rwanda Δημοκρατία της Ρουάντας RW 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77351Τεύχος B’ 7235/31.12.2024

[8] 

44  Σενεγάλη Senegal Δημοκρατία της Σενεγάλης SN 
55  Ουγκάντα Uganda Δημοκρατία της Ουγκάντας UG 

ΙΙ..  ΠΠΙΙΝΝΑΑΚΚΑΑΣΣ  ΔΔΙΙΚΚΑΑΙΙΟΟΔΔΟΟΣΣΙΙΩΩΝΝ  ΜΜΕΕ  ΤΤΙΙΣΣ  ΟΟΠΠΟΟΙΙΕΕΣΣ  ΗΗ  ΕΕΛΛΛΛΑΑΔΔΑΑ  ΠΠΡΡΟΟΤΤΙΙΘΘΕΕΤΤΑΑΙΙ  ΝΝΑΑ  ΘΘΕΕΣΣΕΕΙΙ  ΣΣΕΕ  ΙΙΣΣΧΧΥΥ  ΚΚΑΑΙΙ  ΝΝΑΑ  
ΕΕΦΦΑΑΡΡΜΜΟΟΖΖΕΕΙΙ  ΤΤΗΗΝΝ  ΠΠΟΟΛΛΥΥΜΜΕΕΡΡΗΗ  ΣΣΥΥΜΜΦΦΩΩΝΝΙΙΑΑ  ΑΑΡΡΜΜΟΟΔΔΙΙΩΩΝΝ  ΑΑΡΡΧΧΩΩΝΝ,,  ΟΟΙΙ  ΟΟΠΠΟΟΙΙΕΕΣΣ  ΕΕΧΧΟΟΥΥΝΝ  ΔΔΕΕΣΣΜΜΕΕΥΥΘΘΕΕΙΙ  

ΓΓΙΙΑΑ  ΠΠΡΡΩΩΤΤΗΗ  ΑΑΝΝΤΤΑΑΛΛΛΛΑΑΓΓΗΗ  ΠΠΛΛΗΗΡΡΟΟΦΦΟΟΡΡΙΙΩΩΝΝ  ΤΤΟΟ  22002266  

ΔΔιικκααιιοοδδοοσσίίεεςς  ΑΑρρμμόόδδιιωωνν  ΑΑρρχχώώνν 

ΑΑ
//
ΑΑ  

ΟΟννοομμαασσίίαα  
  σσττηηνν  εελλλληηννιικκήή  

γγλλώώσσσσαα  

ΟΟννοομμαασσίίαα  
σσττηηνν  ααγγγγλλιικκήή  
γγλλώώσσσσαα 

ΠΠλλήήρρηηςς  ΟΟννοομμαασσίίαα  
ΔΔιικκααιιοοδδοοσσίίααςς  σσττηηνν  εελλλληηννιικκήή  

γγλλώώσσσσαα 

ΚΚωωδδιικκόόςς  
ΔΔιικκααιιοοδδοοσσίίααςς 

11  Καμερούν Cameroon Δημοκρατία του Καμερούν CM 

ΙΙΑΑ..  ΠΠΙΙΝΝΑΑΚΚΑΑΣΣ  ΔΔΙΙΚΚΑΑΙΙΟΟΔΔΟΟΣΣΙΙΩΩΝΝ  ΜΜΕΕ  ΤΤΙΙΣΣ  ΟΟΠΠΟΟΙΙΕΕΣΣ  ΗΗ  ΕΕΛΛΛΛΑΑΔΔΑΑ  ΠΠΡΡΟΟΤΤΙΙΘΘΕΕΤΤΑΑΙΙ  ΝΝΑΑ  ΘΘΕΕΣΣΕΕΙΙ  ΣΣΕΕ  ΙΙΣΣΧΧΥΥ  ΚΚΑΑΙΙ  ΝΝΑΑ  
ΕΕΦΦΑΑΡΡΜΜΟΟΖΖΕΕΙΙ  ΤΤΗΗΝΝ  ΠΠΟΟΛΛΥΥΜΜΕΕΡΡΗΗ  ΣΣΥΥΜΜΦΦΩΩΝΝΙΙΑΑ  ΑΑΡΡΜΜΟΟΔΔΙΙΩΩΝΝ  ΑΑΡΡΧΧΩΩΝΝ,,  ΟΟΙΙ  ΟΟΠΠΟΟΙΙΕΕΣΣ  ΔΔΕΕΝΝ  ΕΕΧΧΟΟΥΥΝΝ  ΑΑΚΚΟΟΜΜΑΑ  

ΠΠΡΡΟΟΣΣΔΔΙΙΟΟΡΡΙΙΣΣΕΕΙΙ  ΤΤΗΗΝΝ  ΗΗΜΜΕΕΡΡΟΟΜΜΗΗΝΝΙΙΑΑ  ΠΠΡΡΩΩΤΤΗΗΣΣ  ΑΑΝΝΤΤΑΑΛΛΛΛΑΑΓΓΗΗΣΣ  ΠΠΛΛΗΗΡΡΟΟΦΦΟΟΡΡΙΙΩΩΝΝ  
ΔΔιικκααιιοοδδοοσσίίεεςς  ΑΑρρμμόόδδιιωωνν  ΑΑρρχχώώνν  

ΑΑ
//
ΑΑ  

ΟΟννοομμαασσίίαα  
  σσττηηνν  εελλλληηννιικκήή  

γγλλώώσσσσαα  

ΟΟννοομμαασσίίαα  
σσττηηνν  ααγγγγλλιικκήή  
γγλλώώσσσσαα 

ΠΠλλήήρρηηςς  ΟΟννοομμαασσίίαα  
ΔΔιικκααιιοοδδοοσσίίααςς  σσττηηνν  εελλλληηννιικκήή  

γγλλώώσσσσαα 

ΚΚωωδδιικκόόςς  
ΔΔιικκααιιοοδδοοσσίίααςς 

11  Λιβερία Liberia Δημοκρατία της Λιβερίας LR 

» »
Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Υπουργός Ο Υφυπουργός
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ  ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77352 Τεύχος B’ 7235/31.12.2024

*02072353112240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-12-31T14:04:00+0200




